E: E: F: W: Vnnderthennigister vnd gehorsambister

Caspar Taller
derzeit in Wien Teypaß m. p.

Heutiger Standort: SL Lad. XII. et M. Fasc. II. Nr. 88.

20

Preßburg (Pozsony, Bratislava) 9. Juli 1599 Brief des Augustin Wagner an den Stadtrat zu Ödenburg

Er schickt den Rat die deutsche übersetzung des Tripartitum des István Werbőczy.

Augustin Wagner küldi a tanácsnak a Tripartitum német fordítását.

Egregij circumspecti ac prudentes viri, D(omi)nij et patroni mihi plurimum colendi. Servitorum meorum paratissimam commendationem. Postquam privati exercitij causa opus Tripart(itum) juris consuetudinarij Regni Hung(ari)ae, antea saltem typis Hungar(icis) et Latinis editum, Germanicis vero hactenus non visum, in idioma Germanicum transtulissem, constitueram (prout etiam mihi non alium proposueram finem) ista otia inter privatos parietes reservare, aut saltem cum aliquot bonis amicis communicare. Qua re divulgata, inclytus Senatus Poson(inensis) D(omi)nij et patroni mihi aequae observan(dissimi), nescio quale commodum seu usum publicum inde sperantes, rogaverunt, ut typis demandarem publicis. Quia vero nihil magis in votis habeam, quam ut Reip(ublicae) inservire, me ad v(o)l(untat)em Dominorum meorum accommodare, tandem etiam invidiae suspicionem evitare possim, petitioni Senatus Poson(iensis) annuendum censui, et per libellum supplicem a sua Ser(enitat)e D(omi)no Matthia Archiduce Austriae D(omi)no nobis clementissimo, in proxime praeterita dieta, Posonij hic celebrata obtinui, ut considerata diligenti revisione et collatione antiquiss(im)j Gymnasij Viennen(sis), accedente etiam consensu Dominorum Consiliariorum inclyti Regni Hung(ari)ae sua ser(eni)tas in istam publicationem clementer consentiret. Cum autem jam tandem meis (quamvis non levibus attamen in usum publicum promptissimus) sumptibus opus perfectum et absolutum sit.

Fretus summa benevolentia et animi promptitudine, qua E. D. V(estr)ae bonos viros et studia eorum prosequi solent, non intermittendum putavi, quin ijsdem Translationis meae exemplar observantiae ergo offerrem, et prout in publica libri praefatione quoque factum est, commendarem. Tandem pro eo, quo animi studio et observa(nti)a debeo rogarem, ut hoc levidense chartaceum munusculum serena fronte et animo benevolo accipiant, et illud ipsum non tam ex sua ipsius tenuitate et momento, quam asscribentis animo et affectione

aestiment. Quod reliquum est, me studiaque mea animo obser(vantissi)mo offero, eademque patrocinio E. D. V. officiosissime commendo.

Posonij 9. 7bris A(nn)o 99.

Egr(egiarum) D(ominationum) V(est)rarum addictissimus servitor

Augustin Wagnerus

SS. LL. Cand. m. p.

Heutiger Standort: SL Lad. XXIV. et Y. Fasc. IX. Nr. 544.

21

Neustadt, 25. Oktober 1600

Brief des Martinus Cutigius an den Stadtrat zu Ödenburg

Obwohl es viele Schriften über die Pest gibt, er hat auch einen Traktat geschrieben, den er dem Rat widmet.

Martinus Cutigius városi orvos levele, amelyben arról ír, hogy habár sok orvosi témájú munka jelent meg ebben az időben, ő mégsem tartotta haszontalannak egy újabb traktátust írni a pestisről, amit a soproni városi tanácsnak ajánlott.

Quamvis multa sint hactenus, senatus Amplissime, Viri Nobiles, ornatissimi atque Doctissimi, ab ijs, qui medendi scientia excellunt, usuque artis insignes sunt, de pestilentibus morbis, eorumque contagio, scripta, atque in lucem edita, ut post tot tantosque viros propemodum supervacaneum videatur, quicquam amplius de hoc argumento Lectoribus obtrudere; Nihilominus tamen, siquidem communis officij ratio a singulis flagitat, ut donis divinitus sibi concessis, plurimorum saluti consulant, et in commune aliquid conferant, volui ego quoque hoc scripto qualicumque, quantum possum, in publico malo alijs inservire, si qua ratione id possem perficere. Lues enim pestilens eiusmodi malum est, ut, priusquam Medici ab aegrotantibus consuli possint, et necessaria auxilia colligi, de salute eorum prope desperatum sit: ob id multum interest, recte moneri Homines, non modo, quomodo necessaria praecautio, et salutari remediorum usu cavere (quantum quidem humana animadversione occurri potest) contagium, infectionisque periculum declinare, verum etiam, si qui iam praedicta lue correpti sunt, qua ratione alter alteri medicamentis subvenire, et vitam, si ita DEO visum sit, prorogare possit, ne vel aegris auxilium desit, vel sani laedantur. Nam si tum demum urinae Medico offeruntur, cum infecta pollutaque sunt corpora, duplex ex eo incommodum mihi nasci videtur. Primum quidem, quod Aegro auxilia tardius offeruntur in eo affectu qui subita auxilia maxime desiderat. Alterum, quia ex Urinis infectorum, pauca fere Medicus praevidere et monere potest, cum saepe in infectorum urinis nihil lethale appareat, quo tempore etiam morti vicini sunt. Videbit itaque Senatus Amplissimus, cui lubens hunc meum tractatum dedicassem, nisi me Neostadiensibus tantopere sensissem

obligatum, qualiter mature huic malo, quibusve instrumentis occurrendum sit; unde pro certo me quamplurimos ab hac lue pestilenti non solum praeservaturum, verum etiam eadem correptos curaturum, mihi habeo persuasum. Solita ergo lenitate, arridenteque multa Vigilantissimus Senatus xeniolum hocce chartaceum a me accipiat, ex quo, quicq(ui)d est salubrium praeceptorum ac remediorum tuendae; si adhuc integra est; si labescens, restituendae sanitatis, in usum deligat, ut suis, hoc est universae Reipublicae Soproniensi, coetuique humanitatis, diu foelix maneat, ac longaeuus.

Actum Neostadij 25. Octob. Anni 1600.

Totius Senatus Vigilantissimi servitor
Martinus Cutigius
Phi(losophi)ae et Med(icinae) D(oc)tor ibidemque Physicus

Heutiger Standort: SL Lad. XXV. et Z. Fasc. III. Nr. 141.

22

Wien (Bécs), 9. Juni 1604

Brief des István Szuhay an den Stadtrichter zu Ödenburg

Er fordert ihn auf, die übersandten fünf Hefte der jüngsten Landtagsbeschlüsse durch den Scriptor möglichst schnell nach Preßburg zurückzubringen.

Szuhay István egri püspök levele a városbírónak, melyben arra kéri őt, hogy az írknak adja át a legutóbbi országgyűlési végzések öt füzetét, majd azokat a leghamarabb, biztos őrizet alatt juttassa vissza Pozsonyba.

Nobiles, Pruden(tes), ac Circumspecti domini, amici obs(ervandissi)mi Salute plurima, et servitij deditissima commen(datione) praemissa.

Mitto istuc ad Ex(cellentissi)mum dominum Cancellarium fasciculos quinque articulorum Diaetae Regni Hungariae proxime praeteritae: qui postquam subscripti a sua Ex(cellentissi)ma d(omi)natione, et sigillo Sacr(atissi)mae Caes(are)ae ac Regiae (Maiesta)tis, D. N. C. communiti, prout debent, fuerint, Nob(iles) Prud(entes) ac Circumsp(ectos) d(ominationes) V(est)ras rogo, ut suae d. Ex(cellentissi)mae, quomodocunque illas in hac praesenti causa requisiverit, aut illarum auxilio opus habuerit, sedulo ac diligenter morem gerant: maxime uero si ab eis hominem fidum aliquem ac diligentem, eumque adeo equitem postulauerit, qui hos ipsos fasciculos Articulorum celerrime, accurate, ac fideliter Posonium perferat; in itinere uero a pluuijs, aliaque grauis tempestate ac iniuria caute ac provide custodiat.

Quod si uero istinc D. Cancellarius iam discesserit, tunc denique Nob(iles) Prud(entes) et Circumsp(ecti) d(ominationes) V(est)rae statim sine ulla cunctatione, neque diei neque nocti parentes, eosdem Articulos Posonium ad

manus Camerae Hung(ari)ae praesentan(dos) curent cito ac diligenter per equitem seu cursorem suum perferri. Qua in re Fidelit(a)ti suae primum erga suam M(aies)t(a)tem satisfaciunt, deinde bono publico inservient, et uero facient suae M(aies)t(a)tis, ac suae Ser(en)i)tatis omnimodam ac benignam voluntatem. Valere f(elici)ter cupio N. Prud(entes) ac Circumsp(ectos) d(ominationes) V(est)ras.

Viennae die 9. Junij 1604.

Nobilium Pruden(tium) ac Circumsp(ectorum) d(ominationum) V(est)rarum s(ervi)tor et amicus deditissimus

Steph(anus) Ep(iscop)us Agriensis m. p.

Heutiger Standort: SL Lad. XXV. et Z. Fasc. III. Nr. 169.

23

Wien (Bécs), 26. September 1604

Brief des Martin Darninnger an den Stadtrat zu Ödenburg